
NÚMERO 73 
Martes 16 de abril de 2024

20437

CONSEJERÍA DE SALUD Y SERVICIOS SOCIALES

RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del SEPAD, 
por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas a Ayuntamientos 
y entidades privadas sin fin de lucro que presten servicios sociales 
especializados a personas con discapacidad para la prestación de servicios y 
el mantenimiento de plazas para el ejercicio 2024. (2024061269)

El capítulo II de la Orden de 5 de junio de 2023 es la que establece las bases reguladoras de 
las subvenciones a otorgar por la Consejería de Sanidad y Servicios Sociales para la presta-
ción de servicios y el desarrollo de proyectos dirigidos a personas con discapacidad, trastorno 
mental grave o enfermedad mental grave (DOE n.º 109, de 8 de junio), contempla las sub-
venciones destinadas a proyectos de normalización realizados por entidades privadas sin fin 
de lucro dirigidos a personas con discapacidad.

El artículo 4 de la Orden de 5 de junio de 2023, establece que el procedimiento de concesión 
de estas subvenciones será el de concurrencia competitiva y convocatoria pública periódica, 
a realizar mediante resolución de la persona titular de la Secretaria General de la Consejería 
competente en materia de servicios sociales. 

El Decreto 222/2008, de 24 de octubre, por el que se aprueban los Estatutos del Servicio Ex-
tremeño de Promoción de la Autonomía y Atención a la Dependencia, en la redacción dada por 
la disposición final primera del Decreto 80/2021, de 7 de julio, determina que la concesión de 
las subvenciones será resuelta por el Director Gerente del SEPAD (DOE n.º 133, de 13 de julio).

Mediante Resolución de 28 de diciembre de 2023, de la Secretaría General, se convocan sub-
venciones a ayuntamientos y entidades privadas sin fin de lucro que presten servicios socia-
les especializados dirigidos a personas con discapacidad para la prestación de servicios y el 
mantenimiento de plazas, para el ejercicio 2024 (DOE n.º 10, de 15 de enero de 2024). Con 
fechas de 7 y 15 de marzo de 2024 se han dictado las resoluciones de concesión por parte de 
la Directora Gerente del Sepad.

El artículo 10 de la orden de bases reguladoras, establece que las subvenciones concedidas 
serán publicadas en el Diario Oficial de Extremadura.

En su virtud y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de 
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

RESUELVE:

Dar publicidad a las subvenciones concedidas a Ayuntamientos y entidades privadas sin fin de 
lucro que presten servicios sociales especializados a personas con discapacidad para la pres-



NÚMERO 73 
Martes 16 de abril de 2024

20438

tación de servicios, convocadas mediante Resolución de 28 de diciembre de 2023 (DOE n.º 
10, de 15 de enero de 2024), en los términos que a continuación se relacionan:

     Los Ayuntamientos beneficiarios, con la finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas, 
por un importe total de 527.363,68 €, con cargo a los Presupuestos de la Comunidad Au-
tónoma, con el siguiente detalle que figura en anexos:

 —  Anexo 1: Centros de día para personas con discapacidad. Aplicación presupuestaria 
110060000/G/232A/46000/CAG0000001/2010327. Importe: 81.084,00 € (Ayunta-
miento Fuente de Cantos).

 —  Anexo 2: Servicio de Residencias y pisos tutelados para discapacitados. Aplicación pre-
supuestaria 110060000/G/232A/46000/CAG0000001/20100328. Importe: 298.185,48 
€ (relación que empieza por Ayuntamiento de Almoharín, en la cuantía de 30.555,37 € 
y finaliza por Ayuntamiento de Miajadas, en la cuantía de 120.702,98 €).

 —  Anexo 3: Servicio de Centro Ocupacional para discapacitados. Aplicación presupuestaria 
110060000/G/232A/46000/CAG0000001/20100329. Importe: 147.094,20 € (Ayunta-
miento de Mérida).

     Las entidades privadas sin ánimo de lucro, con la finalidad y cuantía de las subvenciones 
concedidas, por un importe total de 11.684.381,22 €, con cargo a los Presupuestos de la 
Comunidad Autónoma, con el siguiente detalle que figura en anexos:

 —  Anexo 4: Servicio de Atención Temprana. Aplicación presupuestaria 
110060000/G/232A/48000/CAG0000001/20100325. Importe: 897.658,73 € (relación 
que empieza por Asociación Princesa Rett, en la cuantía de 59.335,33 € y finaliza por 
Aspace Caceres, (sede Almoharín) en la cuantía de 18.648,25 €).

 —  Anexo 5: Servicio de Habilitación Funcional. Aplicación presupuestaria 
110060000/G/232A/48000/CAG0000001/20100326. Importe: 1.729.803,79 € (rela-
ción que empieza por AZTIDE, en la cuantía de 170.763,45 € y finaliza por Aspace Cá-
ceres, sede Almoharín, en la cuantía de 22.768,46 €).

 —  Anexo 6: Servicio de Centro de Día. Aplicación presupuestaria 110060000/G/232A/48000/
CAG0000001/20100497. Importe: 620.782,00 € (relación que empieza por ASPAINCA 
en la cuantía de 47.982,00 € y finaliza por Aspace Cáceres, sede Trujillo, en la cuantía 
de 106.359,00 €).

 —  Anexo 7: Servicio de Residencias y Pisos Tutelados para personas con discapacidad. 
Aplicación presupuestaria 110060000/G/232A/48000/CAG0000001/20100328. Impor-



NÚMERO 73 
Martes 16 de abril de 2024

20439

te: 7.820.087,30 € (relación que empieza por Inclusives, Plena Inclusión Villanueva de 
la Serena, en la cuantía de 677.698,14 € y finaliza por ASPACE Cáceres, sede Jaraíz de 
la Vera), en la cuantía de 293.186,12 €).

 —  Anexo 8: Servicio de Centro Ocupacional para personas con discapacidad. Aplica-
ción presupuestaria 110060000/G/232A/48000/CAG0000001/20100328. Importe: 
616.049,40,00 € (relación que empieza por ASDIVI, en la cuantía de 89.535,60 € y 
finaliza por SOPEMI, en la cuantía de 76.744,80 €).

Mérida, 5 de abril de 2024.

La Directora Gerente del SEPAD,

ESTRELLA MARTÍNEZ LAVADO



NÚMERO 73 
Martes 16 de abril de 2024

20440

Anexo 1: Ayuntamientos. Centro de día para personas con discapacidad. Importe 81.084,00 €.

ENTIDAD CIF Importe concedido

Ayuntamiento de Fuente de Cantos P0605200E 81.084,00

Anexo 2: Ayuntamientos. Residencias y pisos tutelados. Importe: 298.185,48 €.

ENTIDAD CIF Importe concedido

Ayuntamiento de Almoharín P1002000F 30.555,37

Ayuntamiento de Fuente de Cantos P0605200E 146.927,13

Ayuntamiento de Miajadas P1012400F 120.702,98

Anexo 3: Ayuntamientos. Centro ocupacional para discapacitados. Importe: 147.094,20 €.

ENTIDAD CIF Importe concedido

Ayuntamiento de Mérida P0608300J 147.094,20

Anexo 4: Entidades privadas. Servicio de Atención Temprana. Importe: 897.658,73 €.

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS) NOMBRE COMPLETO ENTIDAD CIF Importe 

concedido

 Asociación PRINCESA 
RETT Asociación Princesa Rett G06641591 59.335,33

ADISANVI Asociación de Discapacitados Intelectuales 
Adisanvi G06352090 45.772,97

DIVERTEA Asociación para las personas con TEA y sus 
familias G10435816 33.905,90

PLENA INCLUSIÓN  
ZAFRA Asociación Plena Inclusión Zafra G06016687 20.343,54

ARATEA Asociación de familiares y amigos de personas 
con tea del Campo Arañuelo G10454023 179.701,27

APNADOBE Asociación de Padres de Niños con Autismo de 
Don Benito G06681001 54.249,44

ASPACE CÁCERES 
(sede Moraleja)

Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 166.138,91



NÚMERO 73 
Martes 16 de abril de 2024

20441

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS) NOMBRE COMPLETO ENTIDAD CIF Importe 

concedido

ADABA (sede Mérida) Asociación de Personas con Discapacidad Audi-
tiva de Badajoz y Provincia G06202816 96.631,82

ASPACE CÁCERES 
(sede Pinofranqueado)

Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 91.545,93

ASPACE CÁCERES 
(sede Trujillo)

Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 131.385,37

ASPACE CÁCERES 
(sede Almoharín)

Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 18.648,25

Anexo 5: Entidades privadas. Servicio de Habilitación Funcional. Importe: 1.729.803,79 €.

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS) NOMBRE COMPLETO ENTIDAD CIF Importe 

concedido

AZTIDE Asociación de Zooterapias y Terapias para la 
integración de discapacitados de Extremadura G10433167 170.763,45

ASCAPAS Asociación Cacereña de Padres y Amigos de los 
Sordos G10204717 107.850,60

ADIFISA
Asociación de Personas con Discapacidad Fí-
sica, Psíquica e Intelectual de Alburquerque y 

comarca
G06248934 67.107,04

PRINCESA RETT Asociación Princesa Rett G06641591 17.975,10

ADISANVI Asociación de Discapacitados Intelectuales 
Adisanvi G06352090 93.470,52

DIVERTEA Asociación para las personas con TEA y sus 
familias G10435816 200.721,95

PLENA INCLUSIÓN  
ZAFRA Asociación Plena Inclusión Zafra G06016687 26.962,65

ARATEA Asociación de familiares y amigos de personas 
con tea del Campo Arañuelo G10454023 316.361,76

APNADOBE Asociación de Padres de Niños con Autismo de 
Don Benito G06681001 76.094,59



NÚMERO 73 
Martes 16 de abril de 2024

20442

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS) NOMBRE COMPLETO ENTIDAD CIF Importe 

concedido

ASPACE CÁCERES 
(sede Moraleja)

Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 251.651,40

ADABA (sedes Badajoz 
y Mérida)

Asociación de Personas con Discapacidad Audi-
tiva de Badajoz y Provincia G06202816 78.491,27

ASPACE CÁCERES 
(sede Pinofranqueado)

Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 71.900,40

ASPACE CÁCERES 
(sede Trujillo)

Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 227.684,60

ASPACE CÁCERES 
(sede Almoharín)

Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 22.768,46

Anexo 6: Entidades privadas. Servicio de Centro de Día. Importe: 620.782,00 €.

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS) NOMBRE COMPLETO ENTIDAD CIF  Importe 

concedido 

ASPAINCA Asociación de Padres para la integración en 
Cáceres G10100048 47.982,00

ASDIVI Asociación Comarcal de Discapacitados Físicos 
y Psíquicos “ Las Villuercas” G10233302 71.973,00

ADIFISA
Asociación de Personas con Discapacidad Fí-
sica, Psíquica e Intelectual de Alburquerque y 

comarca
G06248934 61.795,00

ADISANVI Asociación de Discapacitados Intelectuales 
Adisanvi G06352090 55.979,00

PLENA INCLUSIÓN  
XÉREZ

Asociación Pro-Discapacitados Psíquicos de 
Jerez de los Caballeros y Comarca G06020697 177.265,00



NÚMERO 73 
Martes 16 de abril de 2024

20443

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS) NOMBRE COMPLETO ENTIDAD CIF  Importe 

concedido 

ASPACE CÁCERES 
(sede Moraleja)

Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 99.429,00

ASPACE CÁCERES 
(sede Trujillo)

Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 106.359,00

Anexo 7: Entidades Privadas. Servicio de Residencias y Pisos Tutelados. Importe: 7.820.087,30 €.

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS) NOMBRE COMPLETO ENTIDAD CIF Importe 

concedido 

INCLUSIVES, PLENA 
INCLUSIÓN  

VILLANUEVA DE LA 
SERENA

Asociación a favor de Personas con discapaci-
dad Intelectual y/o del desarrollo de Villanue-

va de la Serena y su comarca
G06016125 677.698,14

ISHN Instituto Secular Hogar de Nazaret. Centro La 
Providencia, de Ribera del Fresno R0600025A 686.267,20

INCLUDES  
ALMENDRALEJO Includes Almendralejo G06014229 219.621,87

AEXPAINBA Asociación Extremeña de Padres para la Inte-
gración, el Bienestar y la Autonomía G06284087 242.294,54

VERA PLENA  
INCLUSIÓN Asociación Vera Plena Inclusión G10012409 147.927,24

APROSUBA 3 Aprosuba 3 Plena Inclusión Badajoz G06010177 49.323,20

PLENA INCLUSIÓN  
MÉRIDA Asociación Plena Inclusión Mérida G06014716 472.183,30

CASA HOSPITAL  
SANTIAGO

Asociación Religiosas Esclavas de la Virgen 
Dolorosa ¨Casa Hospital de Santiago” R0600312C 296.705,96

ADISER HORIZONTES Asociación de Personas con Discapacidad de la 
Comarca de la Serena “Adiser Horizontes” G06324925 64.123,81

AFA Asociación Pro-Personas con Discapacidad 
Intelectual “Francisco de Asís” G10017796 332.956,99



NÚMERO 73 
Martes 16 de abril de 2024

20444

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS) NOMBRE COMPLETO ENTIDAD CIF Importe 

concedido 

ASPACE BADAJOZ Asociación de Personas con Parálisis Cerebral 
de la Provincia de Badajoz G06014047 771.671,57

 HERMANOS  
FRANCISCANOS DE LA 

CRUZ BLANCA

Casa Familiar Virgen de la Montaña de los Her-
manos Franciscanos de la Cruz Blanca R1000180H 562.547,32

PLENA INCLUSIÓN  
PUEBLA DE ALCOCER

Asociación a favor de personas con discapa-
cidad intelectual de Puebla de Alcocer y su 

Comarca
G06061832 133.622,21

PLENA INCLUSIÓN  
ZAFRA Asociación Plena Inclusión Zafra G06016687 338.488,40

PLACEAT Asociación PLACEAT Plena Inclusión G10012136 398.821,17

PLENA INCLUSIÓN 
AZUAGA Asociación Plena Inclusión Azuaga G06016927 225.519,99

PLENA INCLUSIÓN  
LLERENA Asociación Plena Inclusión Llerena G06018394 96.234,64

ASPACE CÁCERES
Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 345.036,03

APNABA Asociación de padres de personas con autismo 
de Badajoz G06135073 422.885,15

PLENA INCLUSIÓN 
MONTIJO Asociación Plena Inclusión Montijo G06013809 36.948,34

ASINDI Asociación para la integración de personas con 
discapacidad ASINDI G10051530 539.009,21

ISHN Instituto Secular Hogar de Nazaret - Centro 
Nuestra Señora de La Luz (Badajoz) R0600025A 467.014,90

ASPACE CÁCERES 
(sede Jaraíz de la Vera)

Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 293.186,12



NÚMERO 73 
Martes 16 de abril de 2024

20445

Anexo 8: Entidades Privadas. Servicio de Centro Ocupacional. Importe: 616.049,40 €.

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS) NOMBRE COMPLETO ENTIDAD CIF Importe 

concedido

ASDIVI Asociación Comarcal de Discapacitados Físicos y 
Psíquicos “ Las Villuercas” G10233302 89.535,60

ADIFISA
Asociación de Personas con Discapacidad Fí-
sica, Psíquica e Intelectual de Alburquerque y 

comarca
G06248934 74.419,20

CASA HOSPITAL  
SANTIAGO

Asociación Religiosas Esclavas de la Virgen Do-
lorosa ¨Casa Hospital de Santiago” R0600312C 49.946,00

ADISER HORIZONTES Asociación de Personas con Discapacidad de la 
Comarca de la Serena “Adiser Horizontes” G06324925 42.262,00

ADISANVI Asociación de Discapacitados Intelectuales  
Adisanvi G06352090 70.349,40

ASPACE CÁCERES 
(sede Trujillo)

Asociación Cacereña de Padres tutores y Pro-
tectores de Personas con Parálisis Cerebral y 

otras discapacidades afines
G10015576 140.698,80

DOWN ZAFRA Asociación Síndrome de Down de Zafra G06624951 8.139,60

SOMIMA Asociación de minusválido de Madrigalejo G10027308 63.954,00

SOPEMI Sociedad Peleña de Personas con Discapacidad G06020135 76.744,80


		2024-04-15T14:50:28+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




